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北京市东易律师事务所 

关于丹东欣泰电气股份有限公司 

首次公开发行股票并在创业板上市的 

补充法律意见书（五） 

                 东易（证券）字[2012]第 9 号 

 

致：丹东欣泰电气股份有限公司 

根据发行人与北京市东易律师事务所（下称“本所”）签订的《专项法律服务协议》，

本所接受丹东欣泰电气股份有限公司（下称“发行人”或“公司”）的委托，担任发行人

首次公开发行股票并在创业板上市（下称“本次发行”）的专项法律顾问。本所律师根据

《证券法》、《公司法》、《首次公开发行股票并在创业板上市管理暂行办法》、《公开发行证

券公司信息披露的编报规则第 12 号－公开发行证券的法律意见书和律师工作报告》的有

关规定，本所已为本次发行出具关于丹东欣泰电气股份有限公司首次公开发行股票并在创

业板上市的《法律意见书》和《律师工作报告》。其后根据中国证券监督管理委员会的反

馈意见相关要求，出具了《补充法律意见书》（之一至之四）(以下合称本所已出具的法律

意见书和补充法律意见书为“已出具的法律意见”)。 

2012 年 7 月 3 日，中国证监会创业板发行审核委员会审核通过了发行人首次公开发

行股票并在创业板上市的申请，审核会后，中国证监会出具《关于发审委会议对丹东欣泰

电气股份有限公司审核意见的函》（创业板发审委反馈函[2012]069 号），要求发行人律师

对相关事项发表意见。为此，本所律师经核查该等事项，出具本补充法律意见。对于本所

已出具的法律意见中未发生变化的内容，本补充法律意见书将不再重复披露。 

在本补充法律意见书中，除非上下文另有说明，所使用的简称术语与《法律意见书》

中使用的简称术语和定义具有相同的含义，在本补充法律意见书中未发表意见的事项，则

以前述法律意见书及律师工作报告为准，本补充法律意见书所发表的意见与前述法律意见

书或律师工作报告有差异的，或者前述法律意见书或律师工作报告未发表意见的，以本补

充法律意见书为准，本所在《法律意见书》中所作出的声明同样适用于本补充法律意见书。 

本所律师根据《公司法》、《证券法》、《发行暂行办法》、《编报规则第 12 号》等法律、
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法规、规范性文件的规定，对发行人提供的相关文件和事实进行了核查和验证，发表补充

法律意见如下：  

 

反馈意见：请就发行人股东历次股权转让和整体变更为股份有限公司时未缴纳个人所

得税是否合法发表核查意见。 

答复： 

（一）发行人整体变更为股份有限公司时股东缴纳个人所得税的情形： 

1．法律、法规的有关规定 

依据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例的规定，对于自然人股东取得股

权转让所得，应按“财产转让所得”项目征收个人所得税，适用税率为 20%。财产转让所

得以个人每次转让财产取得的收入额减除财产原值和合理费用后的余额为应纳税所得额。 

《中华人民共和国个人所得税法实施条例》第八条规定：税法第二条所说的各项个人

所得的范围：（九）财产转让所得，是指个人转让有价证券、股权、建筑物、土地使用权、

机器设备、车船以及其他财产取得的所得。 

《中华人民共和国个人所得税法》第六条规定：财产转让所得，以转让财产的收入额

减除财产原值和合理费用后的余额，为应纳税所得额。 

《国家税务总局关于股份制企业转增股本和派发红股征免个人所得税的通知》（国税

发[1997]198 号）第一条规定，股份制企业用资本公积金转增股本不属于股息，红利性质

的分配，对个人取得的转增股本数额，不作为个人所得，不征收个人所得税。 

《关于原城市信用社在转制为城市合作银行过程中个人股增值所得应纳个人所得税

的批复》（国税函发[1998]289 号）第二条规定，《国家税务总局关于股份制企业转增股本

和派发红股征免个人所得税的通知》（国税发[1997]198 号）中所表述的“资本公积金”是

指股份制企业股票溢价发行收入所形成的资本公积金。将此转增股本由个人取得的数额，

不作为应税所得征收个人所得税。而与此不相符合的其他资本公积金分配个人所得部分，

应当依法征收个人所得税。 

2．发行人整体变更行为缴纳个人所得税的情形 

经核查，2007 年 7 月，发行人以整流器有限经审计净资产值折股整体变更为股份有



北京市东易律师事务所                                              欣泰电气补充法律意见书               

 3 

限公司时，存在以未分配利润、资本公积金、盈余公积金转增股本的情况，并未为自然人

股东代扣代缴个人所得税，自然人股东亦未自行缴纳相关的个人所得税。根据上述法律法

规相关规定内容，公司发起人中的自然人股东刘桂文、陈柏超、张欣、蔡虹、范永喜、王

建华、孙文东、刘明胜以未分配利润、资本公积金、盈余公积金转增股本时，用于转增股

本的未分配利润、盈余公积金个人所得部分应当缴纳个人所得税。 

（二）发行人历次股权转让所得缴纳个人所得税的情形： 

1．法律、法规的有关规定 

根据国家税务总局 2009 年 5 月 28 日下发《关于加强股权转让所得征收个人所得税管

理的通知》（国税函[2009]285 号），对有关问题予以明确。 

国税函[2009]285 号第一条、第二条规定，股权交易各方在签订股权转让协议并完成

股权转让交易以后至企业变更股权登记之前，负有纳税义务或代扣代缴义务的转让方或受

让方应到主管税务机关办理纳税（扣缴）申报，并持税务机关开具的股权转让所得缴纳个

人所得税完税凭证或免税、不征税证明，到工商行政管理部门办理股权变更登记手续。如

果已签订股权转让协议，但未完成股权转让交易的，发生股权变化公司在向工商部门办理

变更登记时，应当场填写《个人股东变动情况报告表》，之后转让方或受让方应及时就个

人股权转让行为到地税部门申报。 

按照《公司登记管理条例》第 31 条规定：“公司变更股东的应当自股东发生变动之日

起 30 日内申请变更登记，并应当提交新股东的法人资格证明或自然人的身份证明”。因此，

股权交易各方在签订股权转让协议并完成股权转让交易以后至企业变更股权登记之前，负

有纳税义务或代扣代缴义务的转让方或受让方，应先到主管税务机关办理纳税（扣缴）申

报，再持有关证明到工商行政管理部门办理股权变更登记手续。 

2．发行人历次股权转让 

1999 年 3 月，整流器有限成立；2001 年 9 月，温德乙将持有的整流器有限 100 万元

出资无偿转让给孙文东。 

2002 年 9 月，整流器有限减资 368.4 万元，温德乙增加出资 191.6 万元并将其中的

158.6 万元无偿转让给刘桂文。 

2006 年 12 月，孙文东和刘桂文分别将持有的整流器有限出资 100 万元和 139.44 万

元无偿转让至辽宁欣泰。 
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2007 年 6 月，辽宁欣泰将其在整流器有限的出资 63.6043 万元无偿转让给 5 个自然

人，其中将 39.7908 万元出资转让给陈柏超，将 11.5065 万元出资转让给蔡虹，将 6.2035

万元出资转让给王建华，将 5.6032 万元出资转让给孙文东，将 0.5003 万元出资转让给刘

明胜； 

2008 年 8 月，辽宁欣泰分别将其持有发行人的 1500 万股股份和 500 万股股份转让给

王世忱和北京世欣鼎成投资中心(有限合伙)，转让价格分别为 2元及 2.6 元。 

2008 年 11 月，北京世欣鼎成投资中心将其持有的 500 万股股份转让给北京世欣荣和

投资有限公司。 

2011 年 6 月，辽宁欣泰将 700 万股股份转让给辽宁曙光实业有限公司。 

2011 年 7 月，王世忱将其持有的欣泰电气 100 万股及 153.222 万股股份分别转让给

国泰土地整理集团有限公司及青岛安芙兰高新股权投资基金企业，转让单价为每股人民币

11.78 元。 

2011 年 7 月，张欣将其持有的欣泰电气 100 万股及 146.778 万股股份分别转让给张

家港以诺股权投资企业及青岛安芙兰高新股权投资基金企业，转让单价为每股人民币

11.78 元。 

2011 年 8 月，王世忱将其持有的欣泰电气 300 万股股份转让给沈阳新松机器人自动

化股份有限公司，转让的单价为每股人民币 12.18 元。 

2011 年 9 月，王世忱将其持有的欣泰电气 500 万股股份转让给北京华商伍佰投资基

金，转让的单价为每股人民币 12.18 元。 

3．发行人历次股权转让行为缴纳个人所得税的情形 

经核查并根据发行人的说明，报告期前，发行人自然人股东的股份转让行为均为无偿

转让，均未缴纳个人所得税。 

报告期内，自然人股东持有发行人股份转让涉及应缴纳个人所得税的情形仅为 2011

年发生的转让行为。根据发行人提供的编号为 0106330 的代扣代缴凭证及号码为

2106041100364558878 税收缴款书，2011 年 10 月 28 日张欣作为转让人已就上述股权转让

价款向丹东市振安区地方税务局缴纳了应缴纳的个人所得税 4,814,145.00 元。根据发行人
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提 供 的 编 号 为 0106328 、 0106329 、 0106331 的 代 扣 代 缴 凭 证 及 号 码 为

2106041100333458247、2106041100333458285、2106041100388678102 税收缴款书，至 2011

年 11 月 16日王世忱作为转让人已就上述股权转让价款向丹东市振安区地方税务局缴纳了

应缴纳的全部个人所得税 21,241,022.32 元。 

（三）发行人股东出具的相关承诺 

2010 年 2 月，发行人股东陈柏超、张欣、蔡虹、范永喜、王建华、孙文东、刘明胜

出具承诺：作为整流器公司/欣泰电气股东时的历次股份转让行为、以及整体变更时的净

资产增资行为需要交纳个人所得税，承诺自欣泰电气股票上市后，按照公司章程及证券交

易所的有关规定股票能够变现时，将变现资金优先缴纳上述股份转让所应支付的个人所得

税及相应孳息。 

2010 年 2 月，发行人实际控制人温德乙及其配偶刘桂文（公司股东及辽宁欣泰股东）

出具承诺：自欣泰电气和辽宁欣泰成立以来，由于历次转增股本、股份转让等行为涉及的

归属于本人应缴纳的个人所得税，承诺自欣泰电气股票上市后，按照证券监管部门的有关

规定股票能够变现时，将变现资金优先缴纳上述股份转让所应支付的个人所得税及相关孳

息。 

2010 年 2 月，丹东市地方税务局出具对发行人及其股东涉及缴纳个人所得税的确认：

为支持公司的发展，提升本地企业的科技含量，同意公司发行上市后股票能够变现时，股

东以变现资金缴纳历次股份转让和整体变更行为所应支付的个人所得税及相关孳息。 

（四）本所律师的意见 

1．根据发行人提供的缴税凭证，并经本所律师核查，报告期内，发行人的自然人股

东作为转让人已就股份转让行为足额缴纳了个人所得税，发行人自然人股东在报告期内的

历次股权转让履行了缴纳个人所得税的义务。 

发行人在报告期前的股份转让行为和整体变更行为，存在自然人股东未按照相关个人

所得税法的规定缴纳个人所得税的情形。根据《中华人民共和国个人所得税法》第四条规

定，利息、股息、红利所得及财产转让所得应纳个人所得税；第八条规定，个人所得税，

以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或者个人为扣缴义务人。根据《中华人民共和

国税收征收管理法》第 32 条规定：“纳税人未按照规定期限缴纳税款的，扣缴义务人未

按照规定期限解缴税款的，税务机关除责令限期缴纳外，从滞纳税款之日起，按日加收滞
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纳税款万分之五的滞纳金。” 整体变更时发行人未履行代扣代缴义务的最严重后果为被收

取滞纳金，股权转让过程中发行人既非纳税义务人亦非扣缴义务人，因此发行人股东暂缓

缴纳个人所得税的行为不构成发行人的重大违法违规行为，且该行为已经获得主管税务机

关确认。 

2．综上本所律师认为，发行人自然人股东在报告期内的股权转让履行了缴纳个人所

得税的义务，发行人股东已就历次股权转让以及整体变更时涉及的个人所得税缴纳问题作

出暂缓缴纳承诺，且主管税务机关亦出具了相关确认文件，发行人股东暂缓缴纳所涉及个

人所得税的行为，不构成发行人重大违法违规行为，亦不构成发行人本次发行上市的实质

性障碍。 
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（本页为《北京市东易律师事务所关于丹东欣泰电气股份有限公司首次公开发行股票

并在创业板上市之补充法律意见书(五)》的签字盖章页） 
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